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Hver gang det har vært spØrsmål om endringer i 
fovsvarsordningen i de senere år, har Det no~ske Arbei
derpartis 'Storting,sTepresentanter i overensstemmelse 
med partiets program optatt forslag om avskaffelse av 
hele militærvesenet. Lignende forslag har også vært 
fremsatt under den årlige behandling av militærbud
gettene. Det har efter forslagene vært overlatt til Re
gjeringen 11 fremkomme med forslag til de foranstalt
ninger som dlde bli nØdvendige ved aV'skaffelsen av 
det militære forsvar. Vi hal' da bl. a. tenkt på det 
mulige gl'enseopsyn som måtte til. )'Ien disse Yåre 
forslag har som bekjent ikke fØrt til noget, de er blitt 
blankt an-ist i Stortinget. 

I 1!)~8 tok arbeiderregjeringen op spØrsmålet om å 
få en allsidig utredning av hele avvebningsspØrsmålet. 
Regjeringen hemsatte proposisjon om at der skulde 
opnevnes en kommisjon «til å utrede spørsmålet om 
a n-ikling av '-[u't militære forsyar (avvebning) og op
l'ettelse av et ikke-militært opsyn til vakthold om lan
dets grenser og vår folkerettslige stilling, så vel i fred 
som i tilfelle av vebnet konflikt mellem andre land, 
hvol'ved Norges interesser kan være truet». Efter 
Regjeringens fall blev dens proposisjon imidlertid 
trukket tilbake av Regjeringen ),Iowinckel. Den blev 
dog optatt som privat forslag i Stortinget, men blev 
ved behandlingen hel' forkastet med 84 mot 59 stem
mer, idet samtlige borgerlige stemte mot forslaget. 

.~- -------~ ..... _--- ----"---
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Da den fovsterkede militærkomite trådte sammen 
i høst for å ~handle de fremlagte regjeringsforslag om 
ny forsvarsordning, var således partiets fraksjon i 
lromiteen henvist til å ta fatt på egen hånd med ut
formingen av den· fremtidige vaktordning. Komite
fraksjonen som bestod av Fr. Mon8en, B. Ol8en-Hagen 
og Olav Sæter, har da også uttrykkelig gjort opmerk
som på at denlS forslag bare må betraktes som en 
skissemessig utformning av partiets standpunkt. I 
detaljene kan det ved en mere inngående behandling 
bli gjenstand ,for endringer og modifikasjoner. Men 
med hell<syn til ,sakens kjerne -avcskaffelsen av det 
militære forsvar og oprettelsen av et civilt greI1Se
opsyn uten krigsmessige militære opgaver - må for
slaget fasthO'ldes som et uttrykk for Det norske Ar
beiderpartis prin'sipielle syn 1 dette spØrsmål. 

Nedenfor gjengir vi forslagets konklusjon og hoved
innholdet av motiveringen. Det som. er skåret bort er 

l · ' vesent 19 en del citater av de sakkyndige militæres og 
folkerettslærdes uttalelser. Likeså er av plasshensyn 
utelatt endel beregninger som danner grunnlaget for 
det opstilte budgett for vaktordningen. 
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A vvebningsforslagets konklusjon. 
Militærvesenet avskaffes. Det oprettes 
et civilt grensepoliti, som også i fredstid 

kan gjøre nytte for sig. 

Våre' partifellers fraksjonsinnstilling i miltær
komiteen konkluderer med fØlgende fDrslag til Stor
tinget: 

L 

Hæren og marinen med administrative organer, 
skoler, land- Dgky;stfestninger m. v., nedlegges. 

Vernepliktsloven opheyes. 
Private "ebnede organisasjoner oplØS€s, og deres 

våben overlereres til politiet. 

Il. 

A. 
Der oprettes en Kystvakt som hal' som opgave å 

fØre opsyn på vårt sjØterritorium 'under krig mellem 
andre makter og herunder ivareta Norges interesser og 
hindre tilfeldige nØitl'alitetskrenkelser innenfor vlh 
territorialgre.nse. Kystvakten skal utover dette opsyn 
ikke ha nogen krigsmessige opgaver. Overfor tilsiktede 
nøitralitetskrenkelser og direkte krigerske angrep mot 
kysten av andre staters militære stridskrefter skal 
Kystvakten ivareta de norske interesser ved A. konøf;a-

)--_ .. _ .. -_._.-----------_._- .. _-- ._-

i 
I 

~ 

5 

tere det n'ØitraJitetsbrudd oom har funnet sted, og ned
legge protest, således at det inntrufne 'kan bli gjort til 
gjenstand for dip}omatiBkbehandling og eventuelt av
gjØrelse ved voldgift. I fred skal Kystvaktens materiell 
og personell delta i eksJ>:edisjoner til støtte for norsk 
næringsdrift i Ishavet, i fiskeriopsynet på kysten, sjø
opmålingen, smuglerkontrollen og andre lignende gjøre
mål således som det ved lov blir bestemt. 

B. 

Del' oprettes en Landvakt med den opgave å holde 
opsyn yoo Norges landegrense under krig mellem a:ndre 
makter. Den norske Landvakt skal hindre tilfeldige 
nØitralitetskrenkelser, herunder også vålbensmugUing, 
spionering o. L Den skal stanse og avvebne inntren
gende bander, overta vaktholdet over internerte styr
ker og disses materiell og i samarbeide med det regu
lære politi ,hindre kup av irregulære styrker. 

Landvakten skal ikke innlate sig. påkrigshand
linger overlor direkte angrep på landet av andre mak
ters organiiserte styrker eller overfor tilsiktede nØi
tralitetskrenkelser fra disse. I slike tilfelle skal Land· 
vakten forholde sig pA. ~amme mA.te som Kyl'rtvakten 
under punkt A bestemt. 

c. 
Regjeringen anmodes om å frerruegge forslag til lov 

om Kystvaktens og Landvaktens organisasjon, deres 
tjeneste som grensoopsyn under krig mellem and1'\:!. 
makter og deres gjØremål i fred, i det vesentlige i over
ensstemmelse med punktene A og B og det som er 
anfØrt i foranstående motiver. 

. . 
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Ill. 

De av militærvesenets faste eiendommer og behold· 
ninger m. v. som er nØdvendige for den vaktordning 
som oprettes, går aver til denne. Det Øvrige går over 
til andre statsfol"ID.ål eller realiseres sammen med mili· 
tærvesenets ørrige aktiver av lignende art. 

De midlet' som kommer inn ved realisasjonen av de 
militære eiendommer m. v. sammen med de disponible 
fondsmidler staten dir over til militære formål, går 
inn i et fond hvis renteinntekter anvendes til dekning 
av utgiftene til kystvakten og landvakten. 

De militære fabrikker, verfter, verksteder og labo· 
ratorier m .... går over til andre statsformål eller av· 
hendes eller avvikles. 

De arbeidere, funksjonærer og andre tjenestemenn 
som ved militærvesenets avvikling blir overflødige, for
beholdes overgang til annen stilling i statens tjeneste 
eller ydes vartpenger efter de bestemmelser som til 
enhver tid gjelder efter tjenestemannsloven. 

Av forslagets motivering. 

Awebning eller eksistensforsvar ? 
Avrustningsspørsmålet står idag på dagsordenen i 

alle land. Det er et !Stadig sterkere krav fra folkene at 
de militære rustninger må ,stanses og hele det mili
tære 'system avvikles, Dette system skaper en fiendt
lig og farlig atmosfære mellem statene og Øker fra 
dag til dag faren for en ny verdenskrig, en katastrofe 
-som vil true hele den europeiske dvilisasjon. Folke
forbundet har i prinsippet anerkjent avrustningskra-
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vet iallfall som et ditSkusjonstema, og har som bekjent 
in;budt til enkorueranse om spØvsmålet på interna· 
sjonal basis. 11en 'også spØrsmålet om isolert nas.jo~al 
avrustning er i -denne tid kommet i en annen sbl1ln~ 
enn fØr og er i flere land tatt op -som et sterkt krav l 

dagens aktuelle politikk. I Danmark er avrustnings
tanken som bekjent utformet i et regjeringsforslag om 
omdannelse av hær og fll'tte til et vaktkorps og en stats
marine til heskytteIse av Danmarks nØitralitet, men 
ellers uten egentlige krigsmessige opgaver. I Sverige 
arbeider for tiden en kgl. kommisjon, Isammensatt av 
representanter for alle politiske partier, med utform
ningen aven fremtidig svensk forsvarsordning. Denne 
kommisjons mandat omfatter også utredning av spørs
målet om avrustning, så vel på grunnlag av interna
sjonale overenskomster som i form av isolert nasjonal 
avrustning. Det er oplyst at kommisjonen har nedsatt 
et 11 tvalg som skal bearbeide avrustnings..'lpØl'smålet og 
eventuelt fremkomme med forslag. Også i en rekke an
dre lanel er forslag om isolert nasjonal avrustning un
der forberedelse. 

For Norge, som med hensyn tii folkemengde og 
Økonomisk mrukt er en av minste stater i Europa, 
skuldedette spØrsmål lettere kunne lØses enn i de 
fJeste andre land. For de store stater er militarismen 
det avgjØrende middel til undertrykkelse av andre sva
kere nasjoner. Den danner grunnlaget for stormak
tenes Økonomiske og politiske makt-stilling og for den 
voldspolitikk h"ormecl de ,behersker verden og bestem
mer nasjonenes skjebne idag. Stormaktenes produk
sjonsHv og hele Økonomi er idag bygget på vold og 
herredømme over andre ; men for de små stater står SNO
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maktspØrsmålet ganske naturlig i en helt annen stil
ling. De kan i militarismen ikke ,se annet enn en 
stadig voksende fare, en trusel mot deres tilværelse 
som selv'stendige stater. I kampen mot militarismen 
har derfor de små stater sin plass i forreste rekke; 
selvopholdel'sesdriften tvinger dem til det. 

De som mener at våre hjemlige norske forsvars
venner er fornuftigere enn militaristene i andre land 
bØr lese avd~Xle kommanderende general Holtfodts 
b€-mel'kninger til planen om ned,settel.se av våre mili
tæl'utgifter, offentliggjort i juni 1930. Hr. Holtfodt 
citerer her den svenske dvile militarist professor Se
gel'stedts uttalelse om den ,svenske ungdoms stilling 
tH antimilitarismen: «Selv om det skulde briste, vil 
den ,foretrekke å gå til grunne og se sitt land Ødelagt 
og sitt folk utryddet fremfor å bØie ,sig.» General 
Holtfodt fremholder at vi må «stille oss rygg mot rygg 
med svenskene», og han venter på den myndige røst 
som kan rope ut oyer hele Norge: «Skal ,-årt land gå 
til grunne, 'så går Yi til grunne med det.» ~Ian merker 
nok den lille omskriving, men sett sammen med elet 
svenske citat er ordene tydelige nok. Våre såkalte 
forsvarsvenner er så gode militarister som nogen_ 

Under sitt landsmøte i november i år avviste Nor
ges Fors'!:(tr8forenillg tanken om at vårt militærvesen 
bare skuI de ha som opgave å verne landets nØitralitet. 
En uttalelse om spØrsmålet som blev vedtatt av lands
møtet, ,slutter således: «Norges Forsvarsforening og 
norske forsvarsyenners kraver: et forsvarssystem be
regnet ikke bare på n~iitralitetsverll, men fØrst og 
fremst på ek.~i8te-nsforsvar.» 

I 
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Et eksistensfors/iar forutsetter imidlertid at vi uten 
hensyn til fØlgene fOl' land og folk skal ta kampen op 
mot ethvert krigersk angrep på vårt land u ten hensyn 
til overmakten. Fra våre naboland venter ingen noget 

" krigersk angrep. Både med Sverige, Finnland og Dan
mark har vi avsluttet bindende altoIllifattende vold
gi,ftstraktater. En krig mellem de nordiske folk burde 
i det hele være utenkelig. Iagita,sjonen for Økning av 
militærbevilgningene i vårt land ,spilte i sin tid «faren 
fra Øsb en fremtredende rolle. Militaristene sørget 
for at de russiske 'sagfilere spøkte i foLkefantasien i 
alle bygder. Imidlertid synes disse skremsler ikke å 
ha vært særlig velbegrunnet. For det fØrste er det jo 
et faktum at Norge ,~\ langt historien går tilbake aldri 
har fØrt krig med Russland eller er blitt angrepet av 
dette land. Videre ,har sovjet-regjeringen offentlig
gjort de hemmelige dokumenter vedrØrende det tsar
istiske Russland's krigsplaner. Det fremgfir ikke av 
disse dQkumenter n{)gct som tyder på at Russland 
hadde planer om erobringer og ekspansjon vestover 
mot vårt land. 

Nu ser det ut som om denne agitasjon om «faren 
fra øst» skal taJS op igjen. Både i foredrag og i avis
artikler !blir det fra et bestemt hold ihevdet at vi må 
ruste av hensyn til Sovjet-Russland. Den gamle på
stand at Russland har behov for en i'sfri havn ved 
Norskehavet er dog i hØi grad antikvert. Russland har 
en isfri havn ved ~[urmansk. Dessuten står i· fredstid 
alle havner til alLe lands rådighet. For RusSIland vUde 
en sådan havn ved Norskehavet i tilfelle av krig bli et 
nokså tvilsomt gode. ~fan behØver bare i denne forbin
!leI se il erindre den absolutte sperring som England 
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under verdenskrigen etablel'te likeovevfor Tyskland. 
Et russisk angrep på Norge for å erO'bre en havn måtte 
dessuten ha som forutsetning at 'både Finnland og 
Sverige på forhånd var nedkjempet. }fen dette vilde 
jo være ensbetydende med at man var midt oppe i en 
verdenskrig. Og kan man tenke sig det tilfelle at Finn
land og Sverige er hærtatt av Sovjet-Russland, er det 
vel ingen som for Mmr tror at ·det vesle Norge skulde 
kunne greie a slå Sovjet-Russland tilbake. 

De ,som taler om at Norge kan komme til 11 fØre 
krig, må da tenke på krig med en eller flere av de 
<store makter, idet vi kumle tenkes å- bli innblandet i 
den ene ener annen stormaktsgruppe. En sådan tanke 
må forut·sette en alliansepolitikk ,som dog fra enhver 
side sett må betraktes som helt forkastelig og ulykke
bringende for v11rt land. }fen enten vi skulde komme 
i krig med en stormakt alene eller som deltager i en 
gruppe av makter, er det klart at der vilde bli tale om 
så overmektige kampmidler- mot \'llrt land, at vår 
skjebne vilde være beseglet i IlØpet av meget kort tid. 

Vi ,skulde visstnok 'knnne regne med hjelp fra våre 
m-entnelle allierte under en slik krigSISituaJSjon. Om 
sådan hjelp uttaler gene;al Holtfodt i det foran nevnte 
dokument at det gikk hele 20 dager fØr de engelske 
tropper kunde gripe inn i krigen på vestfronten i 
Frankrike, til tross for at alt var lagt omhyggelig til 
rette på forhånd, og generalen fortsetter: 

«Tenker vi oss forho-lden i Norden, oohØver 
man ikke være militær for å forstå at der i 
Nordens land - Danmark kanskje undtatt -
vil kre,es det flerdobbelte av 20 dager fØr mi
litær assistanse kan påregnes - iailfall til 
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lands. Her blir det ikke spØrsmål om dager, 
men om måneder, hvori disse land m11 kunne 
klare sig ·sel v og stå på egne ben.» 

Hvilke ma!ktmidler har vi så, når vi i flere måne
der skal klare oss på egne ben? 

Vårt militære forsvars verdi. 

Mens andre ,stater har Øket sine militærbevilgnin
ger voldsomt efter verdenskrigen, har Norge av Øko no
~ske grunner og som følge av etfo1kekrav om ned
skjæring av disse utgifter vært nøclt til å gå den mot
satte vei. 

Forsvarsordningen av 1911 svarte til et budgett på 
ca. 70 mill. kroner, og våre militærmyndigheter hevdet 
bestemt at dette rar det mil/8te vi kunde greie 08S med. 

Den eidle Forsvarskommisjon av 1920 foreslo av 
Økonom~Slke grunner denne Økonomiske ramme fol' nor
malbudgettet innskrenket. Flertallet i Stortingets for
sterkede militærkomite foreslo en økonomisk ramme 
på 50 mill. kroner for normalbudgettet, mens et min
dretall foreslo 40 mill. kroner. De sakkyndige holdt 
på de 50 mill. kroner som den aller laveste grense som 
var forsvarlig. 

Stortinget vedtok i 1927 et normalbudgett på 40 
mill. kroner. ~fen helle/o ikke dette beløp hal" det vært 
mulig å få plas8 for p(l .~tatsbndgettet, nØiaktig som 
arbeiderpartiet forubs<'l. Bevilgninger til Øvelser og 
materieH har delvis måttet sløifes år efter år. Nu el' 
det da 13pØrsmål om en forsvarsordning innenfor en 
Økonomisk ramme av 3'2-S.j mill. kroner. 

. , 
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Disse tall viser tydeligere enn noget annet at vårt 
fa ttige land mangler Økonomisk evne til å skaffe et 
militært forsvar som vi kan sette vår lit til. De rØber 
også at der i årenes lØp er kastet bort snesevis, ja hun
drevis av millioner kroner til unyttige militære foran
staltninger. Bare siden verdenskrigen sluttet har disse 
unyttige bevilgninger slukt over 500 mill. kroner. 
Dette belØp svarer temmelig nØiaktig til omkostnings
overslaget for den siste jernbaneplan som for 500 mill. 
kroner vilde kunne forsyne hele landet med jernbaner. 
For et lignende belØp vihle vi ifØlge den nye veiplan 
kunne utbygge hele landets veinett og kunne skaffe 
ue forSikjellige distrikter de nØdvendige veiforbindel
ser som de idag må savne. Disse planer var utarbeidet 
av våre dyktigste ingeniØl'er, men blev i den borger
lige presse likefrem betegnet som vanvidd. J ernbane
planen vilde vi aldri få råd til å gjennemfØre, blev 
<let sagt, selv om vi brukte hundre år til det. Men til 
militærvesenet har vi altså hatt rM til på nogen få år 
å ofre slike svimlende belØp. 

Hvilke militære maktmidler har vi så fått 
for alle disse millioner? 

A. Hæren. 

Vår hær mangler både materiell og Øvelse. Efter 
forsvarsordningena v 1911 ,skulde hæren ( infanteriet) 
ha 14,1 dagers Øvelser ialt. I 1927 blev Øvelsene nedsatt 
til 108 dager, i den nye plan foreslåes 84 (eller 90) 
dager ialt. Da Stortingets militærkomite i 1927 fore
slo rekruttskolen begrenset til 60 dager (mot de mili
tære,s krav om 72 dager) skrev nuværende general C. 

l 
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Gulbranson en artikkel i «Morgenbladet» (nr. 199 for 
1927) ,hvor han sterkt advarte mot en så kort rekrutt
skole .gom 60 dager og sluttet sin artikkel slik: 

«Resultatet vH bli som en ved amerikanske 
befalsskoler under krigen tjenestgjØrende 
fransk oberstløitnant skrev: det beste man kan 
vente av sådant befals fØrerevne er at det på 
nogenlunde anstendig vis fØrer sine folk til 
slakterbenken. . 

Det er denne slakterbenktakktikk det norske 
storting nu innbys til å knesette som norsk, på 
krigserfaringer basert krigskunst. 

Like godt åpent å proklamere: 
Norge har ]kke råd - ikke vilje - til å gi 

sine sØnner den utdannelse moderne krig 
krever.» 

Et par dager efter behandlet Stortinget spØrsmålet 
og vedtok 60 dagers rekruttskole - slakterbenktak
tikken. 

l\len heller ikke 00 dager er blitt brjenemfØrt, tross 
den nye ordning. Stortinget har hvert år efter 1927 
som før bare bevilget til 48 dagers rekruttskole. 

Efter de erfaringer verden3krigen bragte med hen
syn til Øvelsestidens lengde SJynes det dog ikke fl. være 
av avgjØrende betydning enten Øvelsestiden er 18, 60, 
72 eller som nu foreslått 84 eller no dager. Det er 
under enhver omstendighet for kort tid til å gi solda
tene den øvelse som under verdenskrigen blev betraktet 
som det minste minimum. General Holtfodt sier i sin 
utredning: 

«Kommanderende General vil også bringe i 
erindring verdenskrigens erfaringer om at full 

. . 
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utdannelse for krig krever ca. 8 måneder (jfr. 
den civile Forsvarskommisjons innst. Il, side 
18).),) 

De nye regjeringsforslag. 

Da det viste sig at heller ikke den innskrenkede 
forsvarsordning a v 1927 kunde gjennemføres fordi Sta
ten manglet pengemidler, gav venstreregjeringen som 
bekjent Kommanderende General og Kommanderende 
Admiral i optlrag å u tl'ede en ny og billigere forsvars
ordning i fØlgende 3 alternativer innenfor en ramme 
av 30 mill. kroner årlig: 
A. 18-20 mill. kroner til hæren, 10-12 mill. kroner 

til flåten. 
B. 15 mill. kroner til hæren, 15 mill. kroner til flåten. 
C. 10 mill. kroner til hæren, 20 mill. kroner til flåten. 

General Holtfodt ach-arte bestemt imot alle tre 
alternativer, men uttalte videre: 

«Såfremt våre statsmyndigheter mot 
mitt råd allikevel reduserer den nettop ved
tatte hærordning av 1927, er efter min mening 
plan A den beste man militært sett kan få 
for en sum av omkring 20 mHl. kroner. Jeg vil 
iinidlertid pointere at planen må sees som et 
hele, h.t'OI' man ikke kan løsrive de enkelte ledd 
og hvor .'Spesielt Ørelsesordningen basert på al
mindelig verneplikt er den viktigste del.» 

Om alternativ B og C uttaler general Holtfodt 
fØlgende: 

«F.oran er nevnt at der med et hærbudgett 
som lIgger lavere enn 20 mill. kroner ikke kan 
- og ikke bØr - organiseres et militært for
svar. Plan B og plan C forutsetter en årlig 

15 

bevilgning av 15 mill. kroner respektive 10 
mill. kroner. 

Hvis man for dette belØp for,sØker å orga
nisere en hær', kommer man nemlig snart til 
den overbevisning,at den hær eller hæravde
ling man kan re1se og Øve for dette belØp, alene 
vilde tjene til å kaste det norske folk blår i 
øinene og inngi folket den; illusjon., at Norge 
rar beskyttet av et militært forsvar.»l 

Enda tydeligere fa'lt uttalelsene fra Holtfodts efter
fØlger ,som Kommanderende General og chesf for gene
ralstaben Bauok om en foriSmrsordning til 32 mill. 
kroner. Han uttaler at den 

«ikke ved mobiHsering vil gi oss nogen hær, 
men en del løst sammensatte mindre avdelin
ger av tvilsom kvalitet. Det er blendverk å 
innbUde sig at man nt av disse elementer kan 
mobilisere divisjoll€r som straks kan sendes 
mot en øvet motstander. .r eg finner det å være 
min embedsplikt som Kommanderende General 
å. fremholde dette. Jeg Ønsker ikke ved å for
holde mig taus å bli skyldig i et folkebedrag 
som kan bU en 1catastl'ofe for landet.» 

Efter det som her er anført må det være ganske 
klart at den nye forsvarsordning oom nu foreslåes, 
vil gi oss en hær uten verdi som forsvar for landet. 
Defrem1agte forslag er i virkeligheten klare vidnes
byrd om at vi ikke h{lr økonomisk evne til å skaffe oss 
et eksistens!orsvar. 

Som et våben i den herskende kapitalistklasses 
hånd og som et middel til å slå ned arbeiderklalssens 
kamp for bedre livsvilkår har dog det norske militær-

1 Fremhevet av oss. 
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vesen like til det siste vist sig effektivt nok. Forsåvidt 
kan det være riktig at kapitalistklassen anser det som 
sitt eksistenrsforsvar. - Vi skal ikke her regne op den 
lange liste over tilfelle hvor militærmakten har vært 
amendt på kapitalens side i kampen mellem arbeide 
og kapital, men nØie oss med å henvise til de utfØrlige 
oplysninger herom som finnes i mindretallets sær
votum i St. inn st. 2 - 1927. 

Den eneste utadvendte opgave ,hæren vil kunne fylle, 
er å delta i nØitralitetsvakten, om det slrulde komme 
til krig i nærheten av våre grenser; men som nØitra
litetsvakt faller hæren for dyr. Den opgave ka'n løses 
på en langt enklere og bHligere måte. 

::\Ien å oprettholde en hær som ikke duger, er ikke 
bare for kostbart, det innebærer en virkelig fare for 
vår eksistens, kanskje den eneste fare som truer 0&8. 

Det fremgår klart og tydelig av eksempler fra ver
denskrigen både for vårt eget og andre lands vedkom
mende. 

Om St:erige heter det således i de erindringer som 
er utgitt av den amerikanske minister i Stockholm 
under krigen, mr. ~elson-:Uorris i hans bok «Minnen»: 

«Da Sverige kan stille 5-600000 utmerkede solda
ter, blev det ivrig eftersøkt som alliert av begge de 
krigfØrende ma:ktgrupper.» 

Her har ministeren uten videre avslØret det faktum, 
at Sveriges rustninger i ",-irkeUgheten var en fare for 
nØitraUteten istedenfor et vern. 

På den annen side vil de Norges stilling ha blitt 
meget farlig dersom de sveuske aktivister hadde op
nådd h vad de tilstrebre, nemlig å få trukket Sverige 
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inn i krigen på Tysklands side. Våre interesser gikk 
jo ikke sydover mot Tyskland i samme grad som Sve
riges, men vestover. Det ligger da nær å anta at Norge 
efter den stilling maktene inntok under verdenskrigen, 
vilde blitt tvunget inn i krigen med Sverige som 
motstander, fordi vår hær på omkring 150 000 mann i 
ryggen på Sverige iallfall vilde være istand til å binde 
en betydelig del av den svenske hær. Vi svevet således 
i virkeligheten i den største fare for å bli tvunget inn 
i en broderkrig på den skandinaviske halvØ ene og 
aJene fordi vi hadde en hær. 

Danmark var Uke efter krigsutbruddet på nippet 
til å bli trukket inn i krig. En del av den dans:ke hær 
blev overensstemmende med sin opgave mobilisert som 
nØitralitetsvern langs grensen mot Tyskland. I denne 
mobilisering så Tyskland en fiendtlig handling fra 
Danmark. Freden hang i en tråd; men faren drev 
over bl. a. fordi den danske regjering minsket mobili
seringen. 

IfØlge dr. WHhelm Keilhau skulde de alliertes 
sendemenn i Oslo 6 august 1914 ha tilbudt Norge mili
tær støtte om det blev angrepet av '.I;yskland; men 
utenriksminister Ihlen skulde da ha oplyst dem om at 
Ty,skland allerede hadde lovet å reswktere Norges nØi
tralitet. En svensk forfatter som omtaler denne epi
sode, ,finner det påfallende at Danmark ikke på samme 
måte blev fristet til li. vike av fra nØitralitetens vei. 
Forlclaringen synes å ligge, sier han, i forståelsen av 
at Danmark hverken hadde lyst eller evne til å delta 
i nogen felles aksjon. På denne måten skulde Dan
marks militære svakhet og uvilje mot å delta i krigen 
også i dette tilfelle likefrem ha vært det til nytte. 

3 
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De nye kjemiske og tekniske 'krigsrnidler gjør det 
nØdvendigere enn nogensinne å søke å fjerne mulig
heten for å bli trukket inn i en 'kommende krig. 

Fremstående militære sakkyndige hevder at de nye 
krigsmidlersom er skapt gjennem de 'seneste års krigs
tekniske opfinnelser, vil revolusjonere hele krigsfØr
selen. Luftvåbenet har i stor utstrekning ophevet mu
ligheten av å stanse fiendtlige angrep 'Ved landegren
sen, da ingen ,slik grense kan oprettholdes i luften. De 
kjemiske og tekniske krigsrnidler som inngår i luft
krigen, giftgass, 'brannbomber og sprengbomber, vil 
efter sin natur gjøre det umulig å skjelne mellem den 
civile og den militære del av befolkningen. 

~Iuligheten for forsvar overfor luftangrep har vært 
gjenstand for meget omfattende undersØkelser gjennem 
en rekke stort anlagte luftmanØvrerså vel i Europa 
som i Amerika. I et slikt fingert luftangrep på Lon
don deltok 156. dag.bombemaskiner og 60 nattbombe
maskiner på allgriperensside, mens forsvareren rådde 
over 12 jagereskadrer med i alt 136 fly og dessuten 
hele det faste antiluftskyts med dets lytteposter, lys
kastere og hØitskytende kanoner. Som resultat av 
manØvrene blev det fastslått 'av de militære sakkyndige 
at London ikke lot srg fOl"Svare mot et nattlig luft
angrep. 

Et lignende resultat gav luftmanØvrene over Paris, 
Xew-York, Lyon og en rekke andre byer. Efter man
Øvrene over Lyon i august 1930 holdtes en konferanse 
av franske officerer under ledelse av general Ser
rigny, og ifølge meddelelser i pressen konstaterte kon
feransen at luftforsvaret var utilstrekkelig til effektivt 
å beskytte byen mot et luftangrep i 'større stil. Dess-
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uten, at man i tilfelle av et alvorlig angrep måtte 
rØmme byen for stØrstedelen av dens befolkning. 

Den eneste ,form for forsvar mot slike luftangrep 
måtte efter kyndige militæres mening være å gjen
gjelde med lignende angrep på fiendens egne byer. 
Det er da også oplyst at England like fØr verdenskri
gens av-slutning hadde planlagt et luftangrep på Ber
lin for gjennem Ødeleggelse av fiendens hovedstad å 
fremtvinge en avgjØrelse, og ganske sikkert vilde eng
lenderne ha sØkt å rettferdige dette uhyggelige fore
tagende mecl en henvisning til tyskernes spredte luft
angrep på London tidligere. 

Hvilken beskyttelse vil vårt fattigslige norske mi
litærstell kunne yde overfor disse moderne krigsmid
ler? Er det nogen som helst grunn til å tro at vi, som 
!bare rår over en liten brØkdel av de nØdvendige for
svarsmidlel', skulde være heldigere stillet enn de mili
tære stormakter i denne henseende? 

Vårt lands beliggenhet utenfor krigsoperasjonenes 
alfarvei gjør det i sig selv lite sannsynlig at vi vil bli 
trukket inn i en krig, hvis vi ikke selv er tåpelige nok 
til å påkalle krigsfaren ved å holde et militært forsvar 
som det under visse kombinasjoner kunde være fri
stende for den ene maktgruppe å kaste i ryggen på 
den andre - således som det virkelig var mulighet for 
~ {1916 og som det er pekt på foran. Noget lokkende 
erobringsobjekt kan .-årt karrige land ikke være for 
nogen stat. Her er hverken kull, olje eller særlig lØn
nende malmforekomster eller andre av de naturrik
dommer 'som storfinansen gjerne er ute efter. Og 
skulde vi ha verdier som kunde friste utlandet, har 
det vist ,sig at de kan erobres ved pengenes hjelp, som 
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det i stor utstrekning er gjort med vår fossekraft og 
industri. Og gjaldt det å bringe landet til under
kastelse, kunde jo også dette gjennemfØres uten de 
store omkostninger som en krig medfører, bare ved å 
avskjære våre tilfØrsler og sulte oss ut. Det var ut
Bultningsblokaden som til slutt knekket Tyskland og 
avgjorde verdenskrigen til de allierte makters fordel. 

I Stortingets holdning til de militære bevilgninger 
ligger jo også i virkeligheten at Stortinget har tatt 
avgjØrende hensyn til de momenter som her er nevnt. 
Som dette foran er påvIst for hærens vedkommende, 
vil det også klart fremgå aven gjennemgåelse av ma
rintms utvikling i de siste 20 år. Også marinen har 
fått sin opgave bestemt som et ledd i et eksistens
jors1:ar, til og med med ojjensitJe formål (angrep på 
fiendtlig kyst), men er i praksis blitt redusert til en 
samling småfartØier, akkurat passelig til en nøitrali
tetsvakt, som riktignok har vært dyrere enn nØdvendig. 
Man har herunder tilrlels beholdt de store ord, men 
har heldigvis måttet nØiesig med de små kanoner. 

B. Marinen. 

Den· flåteplan som blev vedtatt av Stortihget i 1912 
vilde skape en sterk flåte som bl. a. skulde være i stand 
til å hindre en blokade og «utføre partielle offensiv
støt mot fiendtlig kyst». Som minimums-kulde flåten 
bestå av 8 panserskib, 6 jagere, 40 torpedabåter, 12 
undervannsbåter og diverse mindre fartøier. 

Dette flåteprogram er nldri blitt gjennemjørt. 
Den næste formulering av flåtens- opgaver skriver 

sig fra 1922, da Admiralstaben med tilslutning ruv For
svarsdepartementet fremla en utredning for den civile 
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Forsvarskommisjon. Fremdeles var en av opgavene A 
hindre blokade og en annen «å angripe fiendtlig kyst 
og handel når anledning gis» - det skulde altså frem
deles være en krigs marine med Offensive opgaver. 
Flåten skuldebestå av et noget annet materiell, ad
skillig billigere enn flåten av 1912. Denne siste bereg
nedes efter prisforholdene i 1923 til et ,samlet kostende 
av 291.5 mill. kroner eller 14.5 mill kroner årlig til ny
bygging. Det nye flåteforslag vilde koste 189.6 millio
ner i anskaffelse, eller ca. 9.5 mill. kroner årlig til ny
bygging. 

Den civile forsvarskommisjon la hovedvekten på 
nØitralitetsvernet og strØk punktet om angrep på 
fiendtlig kyst. Den foreslo et flåtemateriell som i alt 
vilde koste 95.6 mill. kroner og med en nybyggings
bevilgning på ca.. 5 mill. kroner årlig. Dette ny) 
byggingsbelØp blev vedtatt av Stortinget i 1927. 

Også denne ordning blev for dyr. Derfor kom St. 
prp. nr. 57-1931 som foreslar et nybyggingsbudgett på 
3.5 mill. kroner årlig. Dette belØp blev så i St. prp. 
66-1931 Øket til 4.25 mil. kroner som årlig ny
byggingsbevilgning. 

Slik har både marinens opgaver og bevilgningene 
til bygging av nye krigsskib skrumpet inn efter hvert 
i de siste 20 år. Det eneste som oprettholdes ufor
andret, er fiksjonen om at vi har en krigsmarine til 
forsvar for la~dets frihet og selv1stendighet. 

---------------_._------- ------- -. --- .. _--
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Regjeringens nye jlåtejorslag. 

FØr regjeringen Mowinckel fremla sitt forslag om 
en billigere forsval'sordning, var det også forelagt rna. 
rinens myndigheter til uttalelse om fØlgende 3 alterna. 
tiver for marinens samlede budgett: 

Al t. I: 20 mill. kroner. 
« II: 10-12 mill. kroner. 
« HI: 15 mill. kroner. 

Kommanderende Admiral Berglllnd anbefaler Alt. 
I (20 mill.) som et tilfredsstillende grunnlag, men 
fØier til at der dessuten vil kreves ekstraordinære "be. 
vilgninger da det ellers vil bli en periode av 20 års 
svakhetstilstand før marinen ,får den styrke sam er 
!forslagets mål. v 

Om alternativ III (15 mill. kr.) skriver admiral 
Berglund: 

«Kommanderende Admirals mening om en 
k~'ig8I1!arine, basert på et sil. snaut bUdgett, er 
gitt med uttalelsen om alt. I. Det må være inn. 
lysende, at en ordning som er så vidt brukbar 
ikke kan bli tilfredsstillende når budgettet for. 
minskes med 25 pct. med den fØlge at mate. 
riellet må reduseres med nær en tredjedel. 
Kommanderende Admiral vil derfor inn. 
skrenke sig til bestemt å fraråde vedtagelsen 
av dette alternativ.» 

Den nye Kommanderende Admiral Jak. v. d. Lippe 
uttaler at 20 millioners alternativet er det eneste 
brukbare: 1Ien som admiralstabschei uttaler han i til. 
slutning til admiral Berglund : 

«Det er imidlertid elet vesentlige forbehold 
å ta at den utbygningsperiode - 20 år _ 
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lhvormed der er regnet, er for lang, når hen· 
syn tas til vårt nlll:ærende jal'tøismateriells 
jorfatning. Som det fremgår av oversikten 
over dette materiell er de fleste av våre fartØier, 
deriblandt våre artilleriskib, nu 'så foreldet, 
at de er modne for utrangering. Uten ekstra· 
ordinære bevilgninger vil man derfor vanske· 
lig komme op på et rimelig nivå med hensyn til 
fartØ'ienes effektivitet og antall. Et budgett på 
20 mill. kroner vil med andre ord være tilstrek· 
kelig til å vedlikeholde en marine ;som allerede 
har fartØier av rimelig alder, men det er ikke 
mulig samtidig og innen en rimelig tid å bygge 
op marinen praktisk talt fra grunnen av.» 

Om alt. III (15 mill. kroner) uttaler admiral· 
staben at 

«budgettet er for snaut, når det gjelder 
både opbygning og vedlikehold aven krigs· 
marine av rimelige dimensjoner.» 

Efter disse sakkyndige uttalelser fra de ansvarlige 
faglige myndigheter fremla så Regjeringen St. med. 
nr. 23 - 1930 og siden St. prp. nr. 57 - 1931 med 
forslag om et marinebUllgett l)å 15 "mill. kroner, -
det alternativ som Kommanderende Admiral bestemt 
frarådet under. henvisning til at 20 mill. kroner + 
ekstraordinære bevilgninger var det minste som 
trengtes. 

Enda er i disse 15 millioner innbefattet 1.25 mill. 
kroner til kystartilleriet som fØr har ligget under 
hæren. Det egentlige marinebudgett .foreslåes således 
med 13.75 mill. kroner, som i Regjeringen Kolstads 
proposisjon (St. prp. 66) forhØies til 14.5 mill. kroner. 

. , 
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Begge disse regjeringsforslag til marinebudgett 
ligger således endog under det beløp som av Komman
derende Admiral er .betegnetsom helt utilstrekkelig 
til å løse krigsmessige opgaver. 

Efter således å ha påvist at vi ikke makter å skaffe 
oss en hær og en flåte som kan utrette noget i en krig 
til forsvar for landets eksistens, slutter våre parti
feller dette av·snitt: 

THbakestår da 

1. å inngå allianse med fremmede makter, slik at vi 
i tilfelle av krig skulde få hjelp eller 

2. å i'lrklære rent ut, at Norge ikke vil føre krig med 
fremmede makter, men at v,i vil hevde vår nØitra
litet så langt som det erstemmende med norske 
interesser og mulig med de midler vi rår over. 

Om alliansepolitikken er det tilstrekkelig å hen· 
vise til det som er sagt foran. En slik alliansepolitikk 
kan minst av alt yære betryggende for landets 
eiksist~nlS. 

Vi har i virkeligheten ikke noget valg. Vår linje 
er gitt: Norge kan ikke og vil ikke føre krig. 

Landets økonomiske stilling. 
Viire partifeller henviser til den fremstilling av de 

Økonomiske forhold i landet som blev gitt av arbeider
fraksjonen i den forsterkede militærkomite i 1927 og 
fortsetter: 

Det er nok å fØie til at siden 1927 og siden ifjor da 
disse proposisjoner fremkom, har landets Økonomiske 
stilling ;stadig forverret sig. Og den almindelige me· 
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ning er di'ln,at bunnen ror nedgangen ennu ikke er 
nådd. 

Den Økonomiske krise har rast som en farsot over 
landet i en lang årrekke og har skapt ruiner og Øde 
leggeise over alt. Til å begynne med var krisen av 
nasjonal karakter og skyldtes vesentlig de herskende 
borgerpartiers evnelØshet og mangel på forutseenhet. 
I så måte er det nok å peke på borgel"flertillets «pari· 
politikk» ·som påfØrte store deler av vårt land tap og 
Ødeleggelse. Idag da parlkronen er Ødelagt, erkjenner 
de fleste at den har vært en ulykke for landet. 

Så kom som toppmålet på ulykkene den av arbeids· 
giverne etablerte storlockout samtidig som virknin
gene av hele verdenskrisen for alvor begynte å melde 
sig i vårt land. Norge var for ikke mange årene siden 
et relativt velstillet land med en befolkning som holdt 
på å arbeide sig frem til selvhjulpenhet. Idag er lan
det på god vei til å bli en na'sj'on av betlere. 

Erhvervslivet arbeider under meget vanskelige vil
kår. Særlig er det mØrke utsikter for eksporten. Eng
land, Tyskland, Frankrike og en rekke andre land har 
vedtatt restriksjoner og tollpålegg som snart umulig
gjør den internasjonale handel. Disse vanskeligheter 
rammer selve livsnerven i vårt Økonomiske liv og av· 
speiler sig tydelig i arbeidsløsheten. 

Statens inspektorat for arbeidsformidlingen medde
ler at anslagstallet for samlet ledighet i riket varierte 
i 1930 fra 37000 a 38000 i januar-februar til ca. 
20 000 i juli i stigende utover hØsten til 40 500 i novem
ber og ,henved 45 000 i desember. Aret 1931 begynte 
med anslagstallet 47000 i januar og 48000 i februar 
og mars med gradvis nedgang til 33700 i juli og ny 
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stigning til 52 500 i november. Dette er de offisielle 
tall, men en kan trygt gå ut :fra at de virkelige tall er 
betydelig 'større. 

Under slike forhold er det gitt at den bunnlØse gjeld 
landet er nedsyltet i, virker dobbelt knugende. Verst 
er det iskogdistriktene hyor krisen nu har vart i ca. 
10 ål'. Tusenvis av småbrukerhjem er blitt solgt ved 
tvangsauksjon, en mengde gårdbrukere og skogeiere har 
mistet sine ettegårder. Et tydelig bevis for hvor for
tvilet stillingen er i mange av våre fylker er den beve
gelse som har op.'ltått under navn av «Bygdefolkets 
krisehjelp». Bevegelsen rekrutteres i fØrste rekke fra 
tidligere konselTath-e og samfundsbevarende kretser -
folk som fØr hal' levd på livets solside. Disse folk sel' 
nu sin eksistens truet og kommer med krav som blev 
kalt samfundsneclbrytencle dengang arbeiderpartiene for 
seks-syv år siden. fremkom med dem. 

Over alt, i skogdistriktene, i jordbruksdistriktene 
og i fiskeridistriktene er elet nØden og håplØsheten som 
råder. 

Efter å ha konstatert 'statens og kommunenes for
tvilede finansielle stilling, peker innstillingen på de 
store skatterestanser og fattigutgiftene. Disse har i de 
siste år utgjort henimot fjerdeparten av landkommu
nenes ordinære utgifter i gjenn.emsnitt for hele landet. 
I enkelte strØk av landet er femtedelen av befolkningen 
henvist til å leyc av fattigka:ssen. 

Det er mot denne dystre .bakgrunn man må se elet 
faktum at rårt land hvert år kaster bort 40 a 50 mill. 
kroner til militærvesenet. Og mot samme bakgrunn må 
også spØrsmålet om en nyorientering i militærspØrs
målet sees. 
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Våre traktatmessige forpliktelser. 
Det er rerst (len innven.ding mot nedleggelsen av det 

militære forsvar at det skulde være stridende mot de 
forpliktelser vi har påtatt oss i henhold til Haagkon
ven-sjonene av 1907 og våre plikter som medlem av 
Folkeforbundet. 

5. og 13. Haagerkouvensjon av 1907 inneholder de 
bestemmelser om nØitrale staters plikter og rettigheter 
som det her siktes til. 5. konvensjon. til lands og 13. 
konvensjon til sjøs. 

En nØitral makt er, i forhold ta de midler, som den 
rår over, pliktig til å utøve det fornØdne opsyn for li 
hindre enhver krenkelse av de der nevnte bestemmelser 
på sitt territorium. 

Om plikten til å anvende makt overfor nØitralitets
krenkelser og rekkevidden. av denne plikt, uttaler pro
fessor dr. Frede Ca8tberg sig i sin «Uttalelse angående 
folkerettens stilling til spØrsmålet om nedleggelse av det 
militære forsvar», trykt i bilag 1 til St~ med. nr. 23-
1930. 

Efter en grundig drøftelse kommer professor east
berg til det resultat at den nØitrale stats plikt til å 
hindre nØitralitetskrenkelser ikke kan rekke lenger enn 
til anvendelse av de maktmidler 80m den faktisk rår 
over i det øieblikk nøitralitet8krenkelsen finner 8ted. 
Det kan ikke bli tale om hvilke maktmidler en stat efter 
sin økonomiske evne burde eller kun-de ha. Profesaoren 
skriver herom videre: 
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«En annen regel vilde være ytterst farlig 
fra de nØitrale staters synspunkt. Skulde den 
nØitrale stat være folkerettslig forpliktet til 
å holde et nØitralitetsforsvar på hØide med 
'hvad den Økonomisk kunde makte, vilde den 
være i hØi grad utsatt for tvist med de krig
fØrende om hvor vidt dens nØitralitetsplikt i 
denne henseende rekker. Hvad den nØitrale 
stat i denne henseende kan makte, beror på en 
vurdering, som hos den nØitrale og de krig
fØrende nok kan falle hØrst forskjellig ut. 

I hvad der her er sagt, ligger ikke at en 
stat kan opfylle sine nØitralitetsplikter uten å 
besitte noget som helst middel til å sette sig 
til motverge mot en nØitralitetskrenkelse. Men 
der er jo en uendelighet av grader i statenes 
evne til å tilbakevise nØitralitetskrenkelser, og 
da ingen gjeldende folkerettsregler inneholder 
bestemte krav vedrØrende stØrrelsen av state
nes maktmicUer, må statene i så henseende ha 
meget stor frihet. Når det gjelder hevdelsen 
av landterritoriets nØitralitet, kan man av et 
lite land neppe kreve maktmidler til å tilbake
vise et regulært angrep aven annen stats mi
litærmakt. Det må være tilstrekkelig, at den 
nØitrale stat har evne til med makt å gjennem
fØre en desarmering og internering aven min
dre troppestyrke, som måtte ha overskredet 
den nØitrale stats landegrense. Forsåvidt an
går hevdelsen av sjØterritoriets nØitralitet kan 
der neppe kreves mere enn at den nØitrale 
stat fØrer et i det store og hele effektivt opsyn, 
og at den, når' det gjelder mindre krigsfar
tØier, med makt kan gjennemfØre internering 
og lignende foranstaltninger overensstem
mende med 13. Haagkonvensjons bestemmelser. 
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Nogen maktanvendelse overfor fiendtlige 
krigsskib som med hensyn til militærstyrke 
,kan sammenlignes med en større troppeavde
ling til lands, kan den nØitrale stat ikke være 
forpliktet til. Og under ingen omstendighet 
kan den nØitrale 'stat ha nogen folkerettslig 
plikt til å skride til krig for å verge sin nØi
tralitet. (Jfr. dog Axel MØller i Ugeskrift for 
Retsvæsen 1910 Rs 140.) En plikt til å gå til 
krig kan ikke staten antas å ha uten klar og 
utvetydig hjemmel i en folkerettsregel. En slik 
hjemmel finner man hverken i Haagkonvensjo
nenes bestemmelser eller annetsteds.» 

Om ikke-mil'itære vaktavdelingers folkerettslige 
stilling hevder professor Gjelsvik at et civilt vern bare 
kan gjøre motstand mot og angrep på civile, og at mot 
militær kan bare militær benyttes. En civil grense
vakt som med våben gjorde motstand mot en inntren
gende militæravdeling, vilde bli betraktet som frank
tirØrer som uten videre kunde henrettes efter de gjel
dende krigslover. 

Professor Castberg og andre folkerettsjurister hev
der derimot at et civilt vaktkorps vilde få den samme 
rettsstilling som efter de internasjonale regler er til
lagt militære avdelinger, hvis det civile korps inn
rettes slik at det fyldestgjØr bestemmelsene i Haag
konvensjon 4, art. 1. 

«De krav som krigsreglementet her stiller 
til dem som skal anerkjennes som kombattan
ter,» skriver hr. Castberg, «går i hovedsaken 
ut på at kombattantene skal stå under ansvar
lig ledelse, bære 'sine våben åpent og i det hele 
gi til kjenne sin karakter av kombattanter, SNO
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samt rette sig efter den gjeldende krigsrett. 
Hvis et lands befolkning spontant griper til 
vitben for it verge sig mot angrep, er efter regle
mentets artikkel 2 for Øvrig kravene ennu min-
dre stramme. • 

Det må være klart at et civilt ordensvern 
·som med våben m{)tsetter sig en fremmed stats 
krigshandlinger, fullt ut fyller kravene efter 
reglementets artikkel 1. Og enhver mulig tvil 
vil iallfall kunne ryddes til side ved at regje
ringen offisielt n{)tifiserer den fremmede makt, 
at {)rdensvernet (nØitralitetsvernet) er å be
trakte som landets krigsmakt.» 

Folkeretten har imidlertid vært gjenstand for en 
sterk utvikling siden Haagkonvensjonens dager, og 
hertil har oprettelsen av Folkeforbundet bidratt meget. 
Enkelte av de nyere folkerettslærde hevder endog at 
Folkeforbundspakten ophever retten til nøitralitet for 
de stater som står tilsluttet forbundet. Om dette spØrs
mål gjengav vår fraksjon i den ·forsterkede militær
komite i 1927 en rekke uttalelser bl. a. av general
sekretær dr. Chr. L. La.nge, Robert Cecil m. fl. - og 
til dis.s€ uttalelser henvises. 

Spør.smAlet har av Kommanderende General vært 
forelagt professorene Gjelsvik og Castberg og genera
lens juridiske rådgiver, {)verrettsdommer Andersen. 
Professor Gjelsv-iks opfatning går ut på at en stat som 
er medlem av F{)lkeforbundet ikke efter reglene kan 
gjøre sitt militære vesen om til et civilt, men han gjør 
dog den bemerkning, at de Øvrige forbundsstater neppe 
vilde motsette sig det, om en medlemsstat frivillig 
nedla sitt militære forsvar. Professor CJstberg og en 
rekke andre folkerettsautoriteter hevder at forbunds-
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pakten ikke er til hinder for en slik ·fullstendig avrust
ning. Overrettsdommer Andersen uttaler derefter i sin 
embedsmessige uttalelse til Kommanderende General 
som sin mening: 

«Jeg må efter dette anta, at der av hensyn 
·til Norges stilling som medlem av Folkenes 
Forbund neppe vil være noget til hinder for, 
at dets militære forsvar ombyttes med et civilt 
vaktkorps. 

A inngå på nogen drØftelse av hvorvidt 
Norge ved eventuell avskaffelse av sitt mili
tære forsvar skulde forspille sin garantirett 
efter folkeforbundspaktens artikkel 10 må være 
upåkrevet, all den stund det efter den antagne 
forståelse av pakten ikke eksisterer nogen for· 
pliktelse for nogen av forbundets medlemmer 
til med \'ebnet makt å bistå nogen av de andre. 
Nogen rett til å kreve sådan bistand har landet 
efter denne forståelse heller ikke nu. De Øko
nomiske og dermed likestillede tvangsmidler 
som landet ifølge pakten er forpliktet til å an
vende og har rett til å bli bistått med, har for
mentlig ikke sådan sammenheng med militære 
maktmidler, at plikten til å anvende dem eller 
retten til å kreve dem anvendt er a\Thengig av 
et militært forsvar. 

A v hensyn til folkefoI'bundspakten skulde 
der så vidt skjØnnes efter dette ikke foranle· 
diges nogen annen forfØining imellemfolkelig 
henseende, om Norge ombytter ·sitt militære 
forsvar med et ikke militært vern, enn den at 
de øvrige mecUemmer av forbundet underrettes 
derom.» . 

__ o _~_.' 
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De forpliktelser vårt land har gått inn på ved 
Haagerkonvensjonene av 1907,skulde således ikke være 
til hinder for en overgang fra et militært forsvar til 
en dvil vaktordning. Heller ikke vårt medlemsskap i 
Folkeforbundet skulde stå hindrende i veien. Dette 
siste skulde være så meget naturligere som forbundets 
hovedopgave er å oprettholde freden og minske de mili
tære rustninger. 

I denne forbindelse er det og,så naturlig å legge 
vekt på at en rekke stater som fakti.s:k er avvebnet, 
står som medlemmer av Folkeforbundet. 

Når nærværende mindretall ut fra de synsmåter 
som er gjort gjeldende i det foregående, vil foreslå at 
det militære forsvar avskaffes og erstattes med et 
civilt politimessig grenseopsyn, ligger ikke deri at vi 
mener at vårt land uten videre skal innrette sig efter 
den for tiden herskende opfatning av landets forplik
telser efter de gamle konvensjoner eller efter folkefor
bundspakten. Vi fØler det som en stor styrke at vi har 
en rekke fremstående folkerettsjurister på vår side, 
men vi er også opmerksom på at folkeretten på disse 
områder er under en sterk utvikling som i betydelig 
grad bestemmes av folkenes krav om en minsking av 
militærmaktens innflytelse på statenes politikk. 

Efter vår mening må den fremtidige vaktordning 
bygge helt ut på norsk opfatning av norske interesser 
og forpliktelser og da bygges op med utgangspunkt i 
fØlgende kjensgjerninger: 

at det både materielt og kulturelt er et livsbehov for 
det norske folk å bli holdt utenfor enhver fremtidig 
,krig, 

at vi mangler økonomisk evne tit å holde et krigs-
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beredt militærfOTsvar som kan være sterkt nok til å 
sikre vår eksistens som et fritt folk, og 

at de norske interesser blev ivaretatt på en helt ut 
betryggende måte under 4Y2 års verdenskrig, ve8entlig 
gjennem den opsynstjeneste marinen utførte med 8ine 
småfartøier. 

Ved nedleggelsen av det militære forsvar vil For
svarsdepartementet bli overflØdig og kan opheves. Den 
foreslåtte vaktordning forutsettes lagt direkte under 
statsministeren eller Finans. og Tolldepartementet. 
Det organ1seres med et styre felles for Kystvakten og 
Landvakten og med en direktØr som ehe!. 

Det er en selvfØlge at avskaffelsen av militærvese
net må ledsages aven Øieblikkelig oplØsning av alle 
private bevebnede organisasjoner. Der eksisterer flere 
av den slags borgerlige organisasjoner i landet, mens 
arbeiderklassen står helt ubevebnet. De skremsler, som 
særlig tIDder forrige års stortingsvalg blev brukt over
for velgerfolket, at Det norske Arbeiderparti hadde 
organisert bevebnede rØde garder, savnet ethvert 
grunnlag i virkeligheten. De hvilte på. en bevisst for
vrengning av den beslutning som blev fattet på par
tiets landsmØte om oprettelse av arbeidervern. Denne 
beslutning var betinget. Den bygget på det faktum at 
der bestod militært organiserte bevebnede <hvitegar
der», bl. a. Samfundsvernet, med fa;seistisk innstilte 
offieerer som ledere og med den opgave å .føre, vebnet 
kamp mot arbeiderklassen. LandsmØtets beslutning 
lØd derfor: «Så lenge den herskende klasse opretthol
der militærvesenet og de hvite garder, dannes arbei
dervern som forsvarlWrganer.» Denne beslutning kan 
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av redelige mennesker ikke leses anderledes enn at 
Al'beiderpartiet Ønsker å undgå oprettelsen av arbei
dervern, hvis de farlige garder som står på den annen 
side, blir oplØst. Når vi i nærværende innstilling fore
slår at disse vebnede organisasjoner oplØses og forby
des, er {let et uttrykk for det ,samme Ønske_ 

Ved av·skaffelsen av hær og flåte vil de nuværende 
militære verksteder måtte gå over til andre statsfor
mål eller annen eivil drift_ Det er forutsetningen at 
en eventuell avvikling her skjer så hensynsfullt som 
mulig overfor det personale av arbeidere, funksjonærer 
og andre tjenestemenn som berØres herav_ Dette har 
også fått sitt uttrykk i vål' konklusjon. Som det frem
går av det opstilte budgettutkast, forutsettes det f. 
eks. at Horh:~ns Venft vil få adskillig arbeide for kyst
vakten. Verksted for flyveavdelingen må også be
holdes. For Øvrig vil det vesentlig bli å gå over til 
ei vil drift. 

De midler som kommer inn ved realisasjonen av de 
militære eiendommer og de militære fondsmidler som 
blir frigjort Y(:>.d militærn:-senets avskaffelse, forutset
tes å inngå i et felles fond fOl' Kystvakten og Land
va:kten til dekning helt eller delvLs av deres utgifter. 
(Verdien av disse eiendommer og fondsmidler er av for
svarsdepartementet anslått til ialt ca. 117 mill. kroner_) 
En del av de nuværende øvelsesplasser, skolebygninger 
og kaserner m. v. vil kunne gå over til bruk for de 
mannskapsskoler ,som trenges. 

Vi har under arbeidet med Kystvaktens og Land
vaktens organisasjon gjort forsØk på å finne gode 
norske civile betegnelser på de forskjellige grader av 
befal, men ,har måttet opgi det, da vi har savnet den 

35 

nØdvendige 'kyndighet og dessuten ikke har hatt tid 
til å gå så meget i detalj. Vi har derfor i den skisserte 
ordning for lettvinthets skyld ,beholdt de betegnelser 
som på det nærmeste svarer til vedkommende befals
,stillinger. 

Under behandlingen av de rent organisasjonstek
niske sider ved forslaget har fra:ksjonen hatt sakkyn
dig assistanse, for Kystvaktens vedkommende av· ma
rinekaptein E. A. Steen i Admiralstaben og marine
kaptein, overrettssakfØrer Olaf Kull mann, og for 
Landvaktens vedkommende av major i Generalstaben 
Otto Ruge. 

Den norske Kystvakt. 
Den norske Kystvakts opgave må under en krig 

mellem andre makter bare bli å vareta almindelige nøi
tralitets- og tmktatjorpliktelser vesentlig gjennem be
voktnings- og inspeksjonstjeneste. I fred vil kystvak
ten også gjøre nytte for sig ved deltagelse i ekspedi
sjoner i ishavet og fiskeriopsyn på den norske kyst. 
Det vil dessuten også kunne brukes til- opmåling og i 
fyr- og merkevesents tjeneste og til assistanse for toll
etaten i kampen mot smugleruvesenet. 

Til forståelse av Kystvaktens betydning for Norges 
nØitralitet i tilfelle av krig mellem fremmede makter 
skal her gis en kort fremstilling av den nOI'lSke marines 
virksomhet under verdenskrigen. 

Ved krigens ubbrudd i 1914 lot de krigfØrende mak
ter forespØrre hos den norske regjering om landet vilde 
overholde sine nØitralitetsforpl1ktelser overensstem
mende med Haagerkonvensjonene. Som fØlge herav 
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utstedte den norske regjering en erklæring om at Norge 
vilde forholde sig nØitral og strengt hevde sin nØitrali
tet like overfor alle krigfØrende i henholdt til de 18 de
sember 1912 gitte nØitralitetsbestemmelser. Under disse 
omstendigheter lå den vesentlige fare for vår nØitralitet 
på kysten (idet Sverige også hadde erklært sig nØitralt). 
Eftersom forholdene utviklet sig og det blev klart at de 
krigførende Ønsket å respektere vår nØitralitet, avtok 
sannsynligheten for tilsiktet nØitralitetsbrudd, og nØ i
tralitetsvernets virksomhet blev derved forlagt ut til 
vår territorialgrense, hvor de tilfeldige nØitralitetsbrudd 
kunde fryktes. Her blev det alene marinens sak å optre 
og på vår lange kyst hindre de krigfØrende i folkeretts
stridig å benytte vårt territorium. Nøitralitetsvernet 
blev anordnet med de mindre fartØier i ytre linje som 
alltid måtte være klar til å gripe inn, mens de større 
fartøier i almindelighet Hi stille som bevoktningslinjens 
støtte i pakommende tilfelle. 

Bevoktnings- og patruljetjenesten har derfor under 
hele verdenskrigen for den vesentligste del hvilt på de 
mindre fartØier, torpedofartØier og bevoktningsfartØier 
(leiede private fartØier). 

Marinens virksomhet kom særlig til å bestå i å ut
fØre fØlgende nØitralitetsopgaver: 
1. Bevoktning av sjøterritoriet mot nØitralitetskren

keIser. 
2. Konvoiering av handelsfartØier over åpne ha,styk

keI'. 
3. Fisking av miner. 
4. Opsyn med de krigfØrendes handelsfartØier og de

res last. 
5. Inspeksjon av bevebnede handelsfartØier. 

37 

6. Kystopsyn (inspeksjon av egne handelsfartøier), 
samarbeide med toll- og politimyndighetene. 

7. Bergningshjelp til skadelidte handelsfartØier. 
8. Fiskeriopsyn. 
9. Undersøkelser vedkommende spionasje. 

10. Hjelp til egen skibsfart og vår kystbefolkning. 
11. Utlegning av minefelt på sjØterritoriet vest av 

KarmØen. 
I denne forbindelse vil vi peke på de oplysninger 

som er fremkommet efter verdenskrigen om vårt lands 
stilling til de krigførende makter. 

Det el' ingen hemmelighet, at Norge besluttet å legge 
miner innenfor Utsira på norsk sjøterritorium som di
rekte fortsettelse av det britiske minefelt. 

Norge blev tvunget til å bøie sig for den ene av de 
krigfØrende makter. 

På den annen side viser de SØrgelige torpederinger 
av fredelige norske handelsfartØier, at vårt land måtte 
tåle en lang rekke krenkelser av vår nøitralitct uten å 
ha makt til å hindre dem. Det kostet 1178 krigsforliste 
norske sjømenn livet, likesom 829 skib av handelsflåten 
på tilsammen 1239283 brutto reg.-tonn blev Ødelagt. 

De nØitralitetsbrudd som de krigfØrende begikk 
overfor oss ved den norske kyst, må alle karakteriseres 
som tilfeldige. Den vaktstyrke vi stillet, viste sig til
strekkelig for formålet og blev helt ut respektert av de 
krigfØrende. 

Følgende tall fra marinens nØitralitetsvakt under 
krigen har sin interesse for belysning av nØitralitets
vernets karakter: 
1. Der forefalt 6-! tilfelle av nØitralitetskrenkelser på 

norsk sjØterritorium, 
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2. der fant sted 385 praininger av krigfØrende krigs
fartøier, 

3. der innkom 17 farWier på norsk territorium med 
krigfØrende makts militær eller prisemannskap. 

4. Antall av ankommende og avgåtte fartøier i «kon
voh> var: 6 655. 

5. Der blev foretatt 1 457 insp€ksjoner av 462 beveb
nede handelsfartØier. 

6. Der blev fisket op og uskadeliggjort;) 723 drivende 
miner av 14 forskjellige typer. 

7. Der blev fisket op 222 lik. 
8. Hjelp til skibsfarten og kystbefolkningen blev ydet 

i 101 tilfelle. 
Det som gjorde elet mulig for vår lille og svake ma

rine å lØse disse opgaver under den årelange nØitrali
tetsvakt, var selvsagt ikke dens militær verdi. 

Herom uttalte marinekaptin Olaf KHllmann i et fo
redrag ifjor hØst: 

«Det var ikke flåtens gode- tilstand som en krigsma
rine som berget oss den gang. Den var som sådan i en 
miserabel forfatning, da som nu. Og det kan neppe me
nes alvorlig, nål' det har vært reklamert med at Norge 
i så måte veide så meget at det berget oss fra krigen. 
Nei, det faktiske forhold er at det var det effektive vakt
opsyn, eller om man vil vaktmarinen med fremherskende 
sjøpolitimessig preg som greide å utfØre sin opgave til
fredsstillende. Punktum.» 

Av Marinen.s fartØimateriell ,ar det de 42 små tor
pedobåter som sammen med de ca. 40 leiede bevokt
ningsbåter besørget det egentlige vakthold på kysten. 

:Med dette materiell som utgangspunkt bØr derfor 
Den nm'ske Kystvakt bygges op. 
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Kystvaktens fartøismateriell. 

Efter de erfaringer som det er henvist til ovenfor, 
vil Kystvakten måtte opsettes med forholdsvis små far
tøier med stor fart. Av hensyn til sjØdyktigheten bØr 
de være noget større enn de torpedobåter som gjorde 
tjeneste under nøitralitetsvakten og farten bør være 
større. Til gjengjeld vil kystvakten kunne utfØre den 
samme bevoktningstjeneste med et mindre antall far
t9Jier. En type på 300 tonns med 25 knops fart skulde 
efter sakkyndiges uttalelser være det mest hensikts
messige. 

Armering på torpedobåtene: To 76 mm.s kanoner og 
to tOI·pedoutskytningsrØr. De flvrige bevoktningsfar
tøier 1 kanon. 

Opsyns- og ekspedisjonsskibet «Fridtjof Nansen» 
bØr inngå i Kystvakten. Likeså bØr der bygges et par 
båter aven litt større trålertype som kan g-å inn i fiske
opsynstjenestell: Hertil nnder mobilisering omkring 40 
leide bevoktningsfartØier (som under nØitralitetsvak
ten). 

Kystvaktens fartøimateriell vil da utgjøre: 
18 bevoktnings- og torpedofartøier (samme type) it 

300 tonn med 25 knops fart. 
1 ekspedisjons- og opsynsskib «<Fridtjof Nansen»). 
2 mindre fiskeriopsynsskib (trålertype ) . 
Omkring 40 leide fartøier. 

Kystvaktens rekruttering. 

Ved full mobiliseringsopsetning trenges av perso
nell 1050 menige (herav ~86 fyrbøtere), 168 dekksoffi
cerer ( herav 122 tjenestepliktige), 123 maskinofficel'er 
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(het'av 80 tjenestepliktige) og 51 håndverkere. Hertil 
kommer betjening ved Kystvaktens utkiksstasjoner. 

Den nuværende Marinens Kystutkik bibeholdes med 
81 utkiksstasjoner med en besetning ved mobilisering 
av 4 mann pr. stasjon, altså 324 mann som engageres 
blandt kystboerne i stasjonens nærhet. I fred engageres 
1 formann pr. stasjon som lØnnes med kr. 150.00 pr. år, 
tilsammen kr. 12 150.00. Hertil kommer vedlikehold og 
nyanskaffelser, så den samlede utgift blir kr. 20000.00 
pr. år. 

Kystvaktens mannskaper får en helt fri utdannelse 
på 2-årige skoler med forpliktelse til å stå i Kystvaktens 
manntall som tjenestepliktig et visst antall år og for 
en fast mindre årlig godtgjørelse (se Landvakten, sko
ler). Skoletypen avpasses efter kystbefolkningens be
hov. Her er fortrinsvis tenkt på maskinistskoler, eIe· 
mentærtekniske skoler og skoler som gir fiskerbefolk· 
ningen navigasjons- og motorkyndighet. 

Flere av de allerede eksisterende skoler vil kunne 
gå over til mannskapsskoler for Kystvakten. Det sier 
sig selv at skolene må fordeles på distriktene på hen
siktsmessig måte. 

Hvert skoleår avsluttes med et 3 måneders togt. Det 
fØrste året ombord er elevene nærmest rekrutter. Det 
andre året gjør de tjeneste som de nuværende kvarter
mestere (signalmenn, radiotelegrafister, skyttere, styr· 
menn). Undervisning på mannskapsskolene: almendan
nende fag, vakttjenestens, fag, spesialfag (navigasjons-, 
maskinist-, radiofag). 

Antall elever: 75 matroser, 30 fyrbøtere. Elevene 
skal i det vesentlige ha en efter loven påbudt fartstid 
og være innen en fastsatt laveste og høieste alder. Ele-
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vel' fra skoleskibene er fortrinsberettiget til optagelse 
under ellers like vilkår. Mannskapsskolenes elever skal 
efter aysluttet skole under ellers like vilkår og efter å 
ha erhvervet de nØdvendige betingelser være fortrins
berettiget til optagelse på befalskolen. 

Kystvaktens befalsskole. 

ordnes i sine hovedtrekk på lignende måte som den nu
værende sjØkrigsskole, hvor båele faste og vernepliktige 
dekksofficerer og maskinofficerer får sin utdannelse. 
Skolen blir 3-årig og felles for Kystvakten og Landvak
ten med llfSdvenclig linjedeling. Elevtall i kystvaktlin
jen 12 i hver klasse, derav 8 på clekkslinjen og -Jo på ma-
8kinlinjen. Optagel8esfordringer: styrmannseksamen 
med nØdvendig fartstid på clekkslinjen, tilsvarende på 
maskinlinjen. Skolen gir skippereksamen og har fyldig 
undervisning' i sprog og' nØdn:nflig folkerett. Avgangs
eksamen gis verdi som artium Uled hensyn til <lllgang 
til universitets- eller hØiskolestudium. 

Efter bestått eksamen ansettes en del som fast be
fal, rle øvrige går over i tjenestepliktig stilling på 
grunnlag av kontrakt og med en fast, mindre godtgjØ
relse pr. år. Fast befal gis adgang til videre utdannelse 
ved høiskoler eller universitet i <len utstrekning det 
skulde vise sig nØcl\'enclig. 

Normalbudgett for Kystvakten. 

Styre og fast personell ............ kr. 700 000.00 
Skoler (lØnn til elever m. v. + under-

visning og stipendier) ............ « 500000.00 
Tokter og Øvelser (inkl. flyvning) ....« 500000.00 
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Nybygging kr. 1275000.00 + kr. 
100 000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . « 1 375 000.00 

Anskaffelse av forskjellig materiell og 
våben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..« 150 000.00 

Vedlikehold av fartØier og forråd.. .. ~ 750000.00 
St.asjoner (vedlikehold av bygninger) 

anslagsvis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .« 150 000.00 
Til lØnn for tjenestepliktig mannskap 

og befal (kr. 200.00 årlig i 5 år) an· 
slagsvis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..« 150 000.00 

Sykeforpleining ....................« 50 000.00 
Andre kystvaktformål (kfr. nuværende 

marinebudget) anslagsvis ........« 200000.00 

Samlet budgettsum kr. 4525 000.00 

som avrundes til kr. 4, 500000.00 

Landvakten. 
Den skal være et fast organ-isert g1'ensepoliti med en 

centralisert opbygning og med opgave å fo~sterke den 
almindelig politisikring av grensene i krigstielog hin
dre tilfeldige nØitraltetskrenkelser. 

Den skal også hindre våbensmugling, spionering o. L 
på norsk territorium. 

Den skal kunne overta vaktholdet under interne
ring av krigfØrende styrker. 

Endelig skal den stanse og avvebne inntrengende 
bander og i samarbeide med politiet hindre kupp av ir
regulære styrker. 
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Den skal ikke innlate sig på krigshatndlinger over· 
for direkte angrep mot landet eller overfor tilsiktede 
nøitralitetskrenkelser som blir iverksatt med andre 
makters organiserte militærstyrker. 

Rekruttering og utdannelse. 

Landvakten skal bestå av frivillige som påtar sig en 
kontraktmessig forpliktelse til å stå til disposisjon i et 
visst antall år og hel"tmder delt.a i Landvaktens Øvelser. 
Lengden av den kontraktmessige tjenest.etid er forelØ
big antydet til 15 cU', skoletiden medregnet. 

Til gjengjeld for denne kontraktmessige forplikt.else 
får mannskapene en skoleutdannelse som de kan ha 
nytte av i det praktiske liv. Denne skoleutdannelse skal 
være en praktisk fagut.dannelse beregnet for småbru
kere, fiskere, motormenn og lavere t.ekniske stillinger. 
I fagkretsen inngår nogen håndverksmessig oplæring 
med sikte på husflid. 

Skolene blir 2-årige. 
Efter avsluttet 2-årig skole delt.ar vaktmennene i 3 

ukers 1'epetisonsølJelser hvert 3. år i den resterende te
nestetid. 

Vaktmennene skal ha en fast mindre årslønn (kr. 
200.00) og dessuten daglønn når de er kalt til t.jeneste 
under repetisonsØvelsene. I omkost.ningsoverslaget er 
regnet med en daglØnn av kr. 5.00 pr. dag + uniform 
og underhold. Hver tjenestedag i repetisjonsøvelsene 
kommer da på ca. kr. 10.00. 

Hertil kommer reisegodtgjørelse til og fra Øvelsene. 
Som reservemannskap kan, om nØdvendig, tas ut det 

nØdvendig antall ved loddtrekning mellem alle 20-årige 
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og fullt tjenestedyktige menne innen bestemte distrik
ter (grensedistrikter eller distrikter nærmest omkring 
vedkommende kretsavdelingers skolested). 

Dette reservemannskap gjennemgår 3 måneders ut
dannelse ved vedkommende vaktskole og står derefter 
til disposisjon når Landvakten tjenestgjør som nØitra
litetsvakt. 

Landvaktens styrke. 
Landsvaktens mobiliseringsstyrke - uten reserve

mannskap - skal ,-ære ca. ;2 500 mamn_ )Ied reserve 
5000 mann. 

Når man regner med det erfaringsmessige svinn i 
de eldre årsklasser og den vanlige procent (20 pct.) ikke 
disponible ved mobilisering, kan man da regne at der 
årlig må utdannes 300 ma'nn. 

Fredsstyrken i de 2-årige skoler blir da 600 mann. 
Hvis man finner elet nØdvendig å utskrive reserve

mannskap for å ~jke mobili.<;eringsstyrken, kan utskriv
ningen eksempelvis beregnes således: 

En utskrimingsstyrke på 600 mann årlig vil med 6 
års tjenesteplikt gi en disponibel styrke ved mobilise
ring påca. 2500 mWlIl'. 

Landvaktens samlede mobliseringsstyrke, reserve
mannskapet medregnet blir da ca. ;) 000 mann. 

Landvaktens organisasjon. 
Landvakten og Kystvakten med flyveavdelinger får 

en felles centralledelse. 
Landvakten er forutsatt vesentlig rekruttert fra 

grensedistriktene, mens Kystvakten blir rekruttert ve
sentlig fra kyststrøkene. 
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Landvaktene organiseres i 8 vaktkretser, hver med 
sin skoleavdeling. 

Ved mobilisering får hver av de 8 kretsa\'delinger 
en styrke på vel 300 fullt utdannede vaktmenn 
(2500/8). )1ed denne styrke kan hver kretsavdeling 
sette op stab og 3 kompanier a 100 marin. Hvert kom
pani deles i 4 vakttropper, derav 1 mitraljØsetropp. 

Landvaktens samlede styrke blir da ved mobilise
ring 

8 kretsstaber 
24 kompanier 

ca. 2 500 befal og menige vaktmenn. 
Ved innkallelse av reservemannskap kan styrken i 

tilfelle bringes op til ca. 5 000 mann. I så fall opsettes 
troppene og kompaniene med dobbelt styrke. 

Antall befal. 

Antall fast ansatt befal i fred er vesentlig beregnet 
for tjenesten ved eentralleclelsen og skolene. Hver skole 
får ca. 75 elever foruelt på 2 klasser. 

Ved fastsettelsen av antall befal ved hver skole er 
regnet med at kretsavclelingens chef samtidig er skole
ehef og at skolens befal deltar i undervisningen og sam
tidig besørger kontrollen med de eldre årsklasser og ut
dannelsen i repetisjonsØvelsene. Hvis der skal utskri
ves og utdannes særskilt reser\-emannskap, forutsettes 
at skolenes befal også greier dette. 

Det samlede fast ansatte befal blir da: 
Ved eentralledelseu .......... 5 
Ved 8 vaktkretser ... '., ...... ,48 

I alt 53 

. , 
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Ved mobilisering kan den samlede befalsstyrke set
tes slik: 

A vdelingschefer . . . . . . . . . . . . . . 9 
Jrapteiner ................ 38 
LØitilanter ................ 122 
Sersjanter . . . . . . . . . . . . . . .. 104 

I alt 273, 

hvorav de 220 blir reservebefal. Hertil kommer bl.a. 
læger. 

Befalsutdannelsen. 
Regner man med at rewrvebefalet, som utgjør ho

vedmassen, gjennemsnitilig står like lenge i tjenest.en 
som de menige vaktmenn, må utdannes ca. 30 befal 
årlig. 

Befalets opgaver blir ganske v~nskelig med de op
gaver land vakten skal lØse - en blanding av polititje
neste, militærtjenste og en . viss diplomatisk virk
somhet. 

Iallfall kompanichefer og hØiere chefer må derfor 
være vel utdannet, med språkkunnskaper og innsikt i 
folkerett, foruten den fagkunnskap de må ha i sin spe
sielle tjeneste. 

For troppchefer og annet underordnet befal blir tje
nesten enklere, omtrent som vanlig militærtejeneste. 

Befalsutdannelsen kan da - eksempelvis - ordnes 
slik: 

Flinke uteksaminerte elever fra vaktskolene får sti
pendium ti å lære språk (middelskoleeksamen). Der
efter kan de efter optagelsesprøve gjennemgå en 1-årig 
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befalsskole og blir derefter reservebefal med en liten 
årslØnn og med årlig tjenesteplikt i 3-4 uker. 

På befalsskolene kan også optas andre som består 
optagelsesprØven og som har gjort 2 års tjeneste som 
menig ved Landvakten. 

Landraktens fastlønte befal forutsettes rekruttert 
blandt det vernepliktige befal. Det får sin videre utdan
nelse ved en 3-årig befalsskole, som blir felles for Kyst
vakten og L(Mdmkten. 

For Landvakten må gjennemsnittlig utdannes 3-4 
fastlØnte befalingsmenn pr. år. Nytt kursus kan anta
gelig begynnes hvert 3. år. 

Flyveavdeling. 
Flyveavdelingen skal omfatte i alt ca. JO-50 fly. 
Antagelig må det kunne forutsettes at det også i 

vårt land vil utvikle sig en privat eller halvoffentlig 
lufttrafikk i kommunikasjonens og andre samfundsmes
sige formåls tjeneste, således at en del av de flyvemaski
neI' som blir nØdvendige under vaktholdet, kan leies 
eller rekvireres fra private. Her er dog regnet med at 
utgiftene til anskaffelser, vedlikehold og drift aven fly
veavdeling vil utgj!:irt omkring 1 million kroner som be
lastes vaktordningen med noget over halvparten på 
Kystvakten og noget mindre på Landvakten. 

Normalbudgett for Landvakten. 
Faste lønninger ved centralledeisen og kretsavdelinge-

nes staber .... _ ........... _ ... " kr. 190.000.00 
LØnninger til reservebefalet ....... . 
Utgifter til skolene .............. . 

« 175000.00 
« 1 800 000.00 
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Utgifter til flyveavdelingen ....... . kr . 550000.00 
-«- befalsutdannelsen ...... « 170000.00 
-«- repetisjonsØvelsene ...... « 175000.00 
-«- materiell og diverse '" . « 300000.00 

Hovedsum kr. 3310000.00 

som avrundes til kr. 3500 000.00 

Samlet årlig budgettutgift for Kystvakten og Land
vakten med flyveavdelinger skulde altså bli: 
Kystvakten . " ....................... 4.5 mill. kr. 
Lanch-akten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3.5 

Samlet budgettsum S mill. kr. 

Pil statsbudgettet kan imidlertid en hel avvikling 
av militærvesenet ikke skje med ett slag. I en lang år
rekke vil de sakalte overgangsutgifter, vesentlig lyinnin
ger til de orerflødiggjorte tjenestemenn, bli sHende på 
statsbudgettet, og disse utgifter som allerede nu utgjør 
5.6 mill. kroner, vil selvsagt stige meget sterkt ved hel 
avvikling. 

For å gjøre det mulig å få ned disse overgangsutgif
ter har vi fremsatt forslag om en anmodning til Regje
ringen om å fremkomme med forslag til endringer i de 
gjeldende bestemmelser, bl. a. om officerenes ansettel
sesvilkår. 

En fullstendig avvikling av disse overgangsutgifter 
vil ta 20 a 25 år efter de nugjelclende bestemmelser. 
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